A tal fin, en 1994, se creó Fundalectura, que se adscribió a la BN y se dotó de 
recursos financieros provenientes de préstamos del Banco Interamericano de 
Desarrollo y del Banco Mundial.

El proyecto consistió en actualizar, teórica y metodológicamente, a cinco 
mil ochocientos cincuenta y cinco (5.855) maestras activas de primer grado, 
quienes voluntariamente se incorporaron al proceso de redefinición de su rol 
en el aprendizaje de la lectura y de la escritura de sus alumnos, utilizando una 
variedad de libros de literatura infantil disponible en el aula, complementados